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24/2/2021 

CIRCULAR N°5 

 

REF.: L.A. N° 1500173200 – CONTRATACIÓN DE LOS TRABAJOS DE MANTENIMIENTO 
DE TRES TANQUES ESFÉRICOS EN PLANTA LA TABLADA (ESFERAS 20, 17 Y 13) 

 
Estimados señores: 

 
Solicitamos tomar nota de las aclaraciones y/o modificaciones al Pliego de Condiciones 

Particulares de la licitación de referencia: 
 

Consulta 1: Dado que generalmente las esferas de almacenamiento de gases licuados a 
presión se consideran equipos de alta criticidad y exigencia técnica, y visto que las esferas 13, 
17 y 20 de la referida Licitación fueron diseñadas y construidas de acuerdo con el BPVC Sec. 
VIII, se consulta si las mismas poseen estampa ASME. En caso de que los equipos posean 
estampa ASME, se requiere que las intervenciones metalúrgicas sean realizadas por una 
empresa con Certificación para aplicación de estampa “R” para mantener la estampa original, 
lo cual no se aclara en el pliego. 
En caso de que los equipos no posean estampa ASME de su construcción original, se sugiere 
que se eleven los requisitos técnicos en cuanto a antecedentes de soldadura sobre recipientes 
a presión de criticidad similar (presión de diseño, temperaturas de diseño y material similar), a 
los efectos de garantizar la calidad de los trabajos a la Administración. 
Respuesta: Los equipos no poseen estampa ASME. 
Una vez adjudicada la licitación se definirán los criterios de soldadura de acuerdo a las 
exigencias de Inspección Técnica de ANCAP en concordancia con todas las normas vigentes. 
 
Consulta 2: Con relación a los antecedentes solicitados en el punto II.5.2.1 del pliego y 
modificados en la Circular Nº2, relativos a trabajos de pintura y metalúrgicos, solicitamos que 
se permita incluir antecedentes de tanques cilíndricos, ya que el trabajo de tratamiento 
superficial sobre esferas no difiere técnicamente del realizado sobre tanques cilíndricos. 
Respuesta: Se permite la inclusión de antecedentes de trabajos en tanques cilíndricos en los 
últimos 8 años.  
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La geometría de los tanques a presentar como antecedentes podrá ser cilíndrica y/o esférica. 
Deberán ser tanques que hayan contenido hidrocarburos. Se tomarán los antecedentes de 
trabajos realizados en este tipo de tanques en los últimos 8 años. 
 
Consulta 3: Se solicita que los plazos indicados en el punto III.14.1 - Plazo de ejecución no 
incluyan los plazos de ejecución de los ítems 10 y 14 de la tabla de precios, ya que la duración 
de estos trabajos dependerá fuertemente de lo realmente ejecutado y se entiende más 
conveniente acordar el plazo de la ejecución de los mismos junto con la Dirección de Obra de 
ANCAP. 
Respuesta: En el caso de trabajos importantes en confección de accesorios en las esferas que 
modifiquen el camino crítico del cronograma de los trabajos presentado en la oferta, se 
ampliarán los plazos en acuerdo con la Dirección de Obra. 
 
Consulta 4: Se solicita revisar el requisito de admisibilidad de que el coeficiente C ofertado no 
pueda ser mayor a 1, según lo indicado en los puntos III.2 – COTIZACIÓN y III.4 – 
ADJUDICACIÓN del Pliego. 
Respuesta: No se modifica lo establecido en el PCP en relación con el coeficiente C. 

Consulta 5: Se solicita revisar los coeficientes Ai indicados en la tabla de precios del punto III.2 
– COTIZACIÓN del Pliego. 
Respuesta: Se mantienen todos los coeficientes indicados en la Tabla de Precios del Pliego de 
Condiciones Particulares. 
 
Consulta 6: En el ítem 3 "Construcción, alquiler y desmontaje de andamio interior. Preparación 
de superficie/inspección" 

Para el presente ítem, tenemos dos solicitudes: 

a.- Separar los andamios del trabajo de preparación como ítems distintos. 

b.- En el armado y alquiler, los precios que se manejan son muy por debajo a los del mercado, 
como los mismos que tiene como tarifario ANCAP en distintas licitaciones. Solicitamos se 
revean los valores del mismo. 

Respuesta: El rubro 3 correspondiente a la construcción, alquiler y desmontaje de andamios 
interiores no incluirá la preparación de la superficie para inspección. 
Los trabajos de preparación de la superficie interior para inspección se pagarán de acuerdo a 
los otros rubros unitarios existentes. 
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Consulta 7: Los precios a lo que refiere pintura en sus distintos ítems (4, 6 y 7), están por 
debajo de valores de mercado. Cabe destacar que la pintura es un insumo que se paga en 
dólares en el mercado local, por lo que esto afecta considerablemente el valor de cada uno de 
estos ítems. 

Respuesta: Se mantienen todos los coeficientes indicados en la Tabla de Precios del Pliego de 
Condiciones Particulares. 
 

Consulta 8: En el Ítem 16 Mano de obra encontramos que los valores de ítem 16.2 Hora 
soldador Calificado y el ítem 16.3 Hora oficial cañista están por debajo de los precios de mano 
de obra que inclusive se manejan en otras licitaciones de ANCAP, más teniendo en cuenta que 
para los trabajos a realizar en las esferas se debe de contar con personal altamente calificado y 
habituado a trabajos dentro de plantas de ANCAP y particularmente en planta de Esferas por 
los riesgos asociados. 

Respuesta: Se mantienen todos los coeficientes indicados en la Tabla de Precios del Pliego de 
Condiciones Particulares. 
 

Consulta 9: Los precios a lo que refiere pintura en sus distintos ítems (4, 6 y 7), están por 
debajo de valores de mercado. Cabe destacar que la pintura es un insumo que se paga en 
dólares en el mercado local, por lo que esto afecta considerablemente el valor de cada uno de 
estos ítems. 

Respuesta: Se mantienen todos los coeficientes indicados en la Tabla de Precios del Pliego de 
Condiciones Particulares. 
 

Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy 
atentamente,  
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